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grænse at få rådighed over det nødvendige materiale til videre prak- 
tiske forsøg, anså regeringen tidspunktet for at være inde til på bre- 
dere basis at forberede en samlet dansk indsats, hvorfor man den 
8. marts i år nedsatte en atomenergikommission. 

Til kommissionens formand valgtes professor Niels Bohr, og 
dens medlemmer repræsenterer bl. a. den videnskabelige forskning, 
industrien og landets kraftværker. Som de første resultater af kom- 
missionens arbejde afsluttedes i juni måned d. å. aftaler med USA 
og England om samarbejde med disse lande. Ifølge den dansk-ameri- 
kanske regeringsaftale vil man bl. a. fra amerikansk side meddele 
Danmark oplysninger, der er nødvendige for opførelse og drift af 
forsøgsreaktorer, samt forsyne Danmark-med beriget uran til anven- 
delse i en Teaktor. Den dansk-engelske aftale er indgået mellem 
atomenergikommissionen og den engelske Atomie Energy Authority 
og tilsigter gennemførelse af et fælles program for videnskabelige og 
tekniske forsøg med henblik på industriel udnyttelse af atomenergien. 
Som Ted i dette program skal der her i landet, opføres én forsøgs- 
reaktor af lignende type som de reaktorer, der er under opførelse i 
England, og til arbejdet vil der fra engelsk side blive stillet forsøgs- 
materiale til rådighed. 

Det danske program for den kommende tid omfatter således 
opførelse og drift af to forsøgsreaktorer med tilhørende forsøgsopstil- 
linger, laboratorier og værksteder. Som det vil være det høje ting 
bekendt, har man allerede foretaget de første skridt med henblik 
på forsøgsreaktorernes opførelse, idet man har truffet beslutning om 
disses placering ved Risø og med tilslutning fra folketingets finans- 
udvalg påbegyndt de nødvendige arealerhvervelser. Samtidig her- 
med har man fra kommissionens side indledt forberedende forhand- 
linger angående erhvervelse af en amerikansk forsøgsreaktor, ligesom 
man har påbegyndt drøftelser med de engelske atommyndigheder 
om den nærmere udformning af den anden forsøgsreaktor. 

Den omtalte etablering af forsøgsreaktorerne er i sig selv en 
krævende opgave, men den udgør dog kun en del af det forestående 
arbejde, idet man herudover skal tilrettelægge forsøgsvirksomheden, 
der vil berøre en række videnskabelige områder som f. eks. medicin, 
biologi og jordbrugslære samt forskellige områder indenfor teknik 
og industri. Samtidig skal man tilrettelægge uddannelsen af det viden- 
skabelige og tekniske personale, der vil blive brug for herhjemme i 
årene fremover, ligesom man skal videreføre og udbygge samarbejdet 
med tilsvarende institutioner i andre lande samt de internationale 
organisationer indenfor dette område. 

En tilfredsstillende løsning af disse forskelligartede opgaver 
samt af de yderligere opgaver indenfor området, der måtte opstå 
i fremtiden, forudsætter en centralisering af arbejdet i et orgån, 
hvor den fornødne sagkundskab er repræsenteret, hvorfor det også 


